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INTRODUCCIÓN  

España y Ecuador continúan con unas relaciones comerciales de mayor alcance y 

proyección. En el año 2018, España ha ratificado su posición como socio comercial de 

primer nivel para Ecuador, siendo el primer cliente y proveedor dentro del bloque de la 

Unión Europea. El Acuerdo Multipartes entre Ecuador y la Unión Europea, en vigor 

desde principios del año 2017, sin duda, se está convirtiendo en un factor de capital 

importancia para la profundización de las relaciones bilaterales en las dos direcciones. 

EVOLUCIÓN DEL COMERCIO BILATERAL  

En la última década (2008-2018) el comercio bilateral ha pasado de 595,8 millones € 

en 2008 a 1.113,7 millones €, lo que supone un incremento acumulado de 78%. Cabe 

destacar los picos registrados del 2013 y 2014 y el récord histórico vigente del año 

2013 con 1.233 millones €. El intercambio comercial del año 2018 se sitúa como el 

cuarto mejor registro, apenas por debajo del año anterior. 

Las empresas españolas con su variada oferta tanto de bienes de equipo, insumos 

industriales y tecnología, sin dejar de mencionar sus reconocidos productos 

agroalimentarios y bienes de consumo, tienen gran aceptación en el mercado 

ecuatoriano. Ecuador, por su parte, con una oferta de productos tradicionales, como el 

camarón y el atún principalmente, sin dejar de mencionar las flores y las frutas 

tropicales, tiene en España a uno de sus principales mercados de destino. 

Con la entrada en vigor del Acuerdo de Ecuador con la Unión Europea desde el 1 de 

enero de 2017, que establece reducciones y eliminaciones arancelarias y ciertas 

flexibilidades en materia de normativa técnica y sanitaria, se han puesto de manifiesto 

nuevas oportunidades que sin duda irán ampliando el espectro del comercio bilateral 

en las dos direcciones. Una ventaja importante para Ecuador es que el Acuerdo le 

permite colocar la mayor parte de sus exportaciones en el mercado comunitario sin 

aranceles o con tarifas reducidas, ampliando de esta manera los beneficios que ya 

tenía al amparo del Sistema de Preferencias Arancelarias (SPG). 

 ANÁLISIS DE LA BALANZA COMERCIAL BILATERAL  

Las exportaciones españolas al mercado ecuatoriano son diversas e incluyen bienes 

de equipo, maquinaria industrial, materias primas industriales, vehículos, maquinaria y 

equipos agrícolas, equipos de alta y baja tensión, hasta hábitat, moda y productos 

alimenticios, entre otros.  Las exportaciones de Ecuador a España responden a su 
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patrón exportador habitual y se sustentan en productos primarios, con una mayoritaria 

participación de camarón y de conservas de atún, seguidos a considerable distancia 

de flores, banano y conservas de frutas, que en conjunto representan históricamente 

más del 90% del total exportado al mercado español. 

                              Balanza Comercial España-Ecuador (miles €) 

  Exportación (Miles €) Importación (Miles €) Saldo (Miles €) Cobertura 

  Valor % Inc. Año 
Ant. 

Valor % Inc. 
Año Ant. 

Valor % Inc. Año 
Ant. (1) 

% % Inc. Año 
Ant. 

2008 199.670,13 19,04% 396.198,48 29,45% -196.528,36 -42,06% 50,40% -8,04% 

2009 184.624,24 -7,54% 327.609,59 -17,31% -142.985,35 27,24% 56,35% 11,82% 

2010 231.766,82 25,53% 367.986,25 12,32% -136.219,43 4,73% 62,98% 11,76% 

2011 256.398,93 10,63% 416.105,01 13,08% -159.706,08 -17,24% 61,62% -2,17% 

2012 590.782,13 130,42% 432.754,15 4,00% 158.027,99 198,95% 136,52% 121,55% 

2013 710.528,66 20,27% 522.536,95 20,75% 187.991,71 -18,96% 135,98% -0,40% 

2014 697.365,28 -1,85% 459.034,55 -12,15% 238.330,73 -26,78% 151,92% 11,72% 

2015 376.599,03 -46,00% 481.520,12 4,90% -104.921,09 144,02% 78,21% -48,52% 

2016 349.299,23 -7,25% 516.388,51 7,24% -167.089,28 -59,25% 67,64% -13,51% 

2017 515.800,49 47,67% 597.965,08 15,80% -82.164,58 50,83% 86,26% 27,52% 

2018 506.987,16 -4,76% 553.082,01 -7,51% -46.094,85 29,79% 91,67% 6,27% 

Fuente: Estacom-ICEX                                                          

En el año 2018, la exportación española tuvo una leve caída del 4,76%, alcanzando 

506,9 millones €, sin embargo, es el quinto mejor registro de la exportación española a 

Ecuador de los últimos diez años, lo que ratifica la importancia del mercado 

ecuatoriano para las empresas españolas.  En la otra dirección, la exportación 

ecuatoriana, tras el récord del año 2017, experimentó una baja de 7,51% con un total 

de 553 millones €; no obstante de aquello, es el segundo valor más alto exportado por 

Ecuador desde el año 2008.   

Al igual que en los últimos cuatro años, en el 2018 la Balanza Comercial se presenta 

nuevamente deficitaria para España en – 46,09 millones €, con un saldo menor en 

44% al saldo negativo del año 2017 de -82,16 millones € y, con una tasa de cobertura 

de 91,67%, indicador que refleja una tendencia cada vez mayor hacia la equiparación 

del comercio bilateral.  

 

EXPORTACIONES ESPAÑOLAS A ECUADOR  

“ICEX, España Exportación e Inversiones”, como organismo oficial del gobierno 

español, clasifica el comercio exterior de productos en los siguientes sectores: 

productos agroalimentarios, bebidas, bienes de consumo y productos industriales y 

tecnología. 

Según esta clasificación, el sector más representativo de la exportación española a 

Ecuador es el de productos industriales y tecnología con el 62,3% del total y un 

valor de 315,9 millones €, con una caída de -16,2% en relación con el año anterior. 

En este sector están agrupadas las exportaciones españolas de bienes de equipo y 

maquinaria, equipos y materias primas diversas, bienes de consumo, destinadas a 

atender la demanda de la industria ecuatoriana. 
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                               Exportaciones españolas a Ecuador por sectores ICEX (miles 

€) 

    2016 2017 2018 

    Valor %Total % Inc. Valor %Total % Inc. Valor %Total % Inc. 

1 -- AGROALIMENTARIOS 60.828,13 17,4 14,0 99.518,81 19,3 63,6 132.049,17 26,0 32,4 

2 -- BEBIDAS 253,36 0,1 -33,6 2.328,12 0,5 818,9 3.900,34 0,8 67,5 

3 -- BIENES DE CONSUMO 41.789,10 12,0 -45,5 53.373,40 10,3 27,7 55.092,37 10,9 3,2 

4 -- Productos industriales y 
tecnología 

246.428,63 70,5 0,1 360.580,17 69,9 46,3 315.945,29 62,3 -16,2 

TOTAL 349.299,23 100,0 -7,2 515.800,49 100,0 47,7 506.987,16 100,0 -4,8 

Fuente: Estacom-ICEX        

                                                   

El sector agroalimentario se sitúa en segundo lugar, con un notable incremento del 

32,4% y con una cifra de exportación de 132 millones, que equivale al 26% del total. 

El sector de bienes de consumo ocupa la tercera plaza con 55,09 millones € y una 

participación del 10,9% del total.   

Al final figura el sector bebidas, con un valor residual de apenas el 0,8% del total y 

3,9 millones €, aunque habría que resaltar su extraordinaria subida interanual de 

67,5%, que responde al progresivo crecimiento de las exportaciones de vino tinto. 

            Exportaciones españolas a Ecuador por capítulos ICEX (miles €) 

   2016 2017 2018 

   Valor RK % Tot. % Inc. Valor RK % Tot. % Inc. Valor RK % Tot. % Inc. 

1040102 -- Pescados 
congelados 

35.714,58 1 10,2 8,5 66.064,67 1 12,8 85,0 96.097,17 1 19,0 45,5 

4130101 -- automóviles 5.416,30 17 1,6 -51,0 18.374,07 3 3,6 239,2 22.327,74 2 4,4 21,5 

3020701 -- Confección 
femenina 

11.888,29 4 3,4 -17,4 14.339,89 6 2,8 20,6 17.184,54 3 3,4 19,8 

4140101 -- trenes 5,30 234 0,0 -99,9 0,37 268 0,0 -93,0 14.066,05 4 2,8 3.790.675,1 

4350500 -- Otros productos 
no comprendidos en otro... 

12.621,37 3 3,6 -50,1 17.631,73 4 3,4 39,7 13.992,89 5 2,8 -20,6 

4020501 -- Protección de 
cultivos 

10.464,86 7 3,0 9,5 10.660,30 8 2,1 1,9 12.916,94 6 2,5 21,2 

4090101 -- Material eléctrico 8.918,82 8 2,6 -22,8 16.945,41 5 3,3 90,0 12.264,99 7 2,4 -27,2 

4330105 -- Materias primas y 
semimanufacturas  

6.513,55 13 1,9 -5,8 10.149,39 10 2,0 55,8 12.025,28 8 2,4 18,5 

4340101 -- Pavimentos y 
revestimientos cerámicos 

3.893,49 23 1,1 -41,5 7.924,62 18 1,5 103,5 11.406,70 9 2,2 43,9 

4330104 -- Farmaquímica 7.737,52 10 2,2 0,6 10.096,50 12 2,0 30,5 10.724,75 10 2,1 6,2 

Subtotal 103.174,09   29,5 -23,5 172.186,97   33,4 66,9 223.007,05   44,0 29,6 

 

Por capítulos ICEX, en el año 2018, la principal partida de exportación fue “pescados 

congelados” con 96 millones €  y un importante incremento de 45,5% que representa 

19% del total .  

En segundo lugar figura el capítulo de “automóviles” con 22,3 millones €, 21,5% de 

incremento y 4,4% del total.  Las progresivas rebajas arancelarias derivadas del 
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Acuerdo, están impulsando una mayor presencia de vehículos españoles 

principalmente de gama media. 

Le sigue “confección femenina”, aglutinada en varias partidas, con 17,2 millones €,  

crecimiento de 19,8% y 3,4% sobre el total exportado.  La presencia de las 

emblemáticas enseñas de Zara y Mango, entre otras, sin duda tienen que ver con 

estos exitosos resultados.  

La partida de “trenes” aparece de forma destacada con 14 millones € y el 2,8% del 

total. Entendemos que se trata de una exportación destinada al proyecto Metro de 

Quito y en el año 2019 previsiblemente seguirán figurando nuevas operaciones hasta 

la conclusión de dicho proyecto. 

Pesa a la importante caída experimentada en 2018, el sector de “Material eléctrico” 

sigue siendo un capítulo destacado en la exportación española a Ecuador con 12,3 

millones €. 

Son igualmente relevantes las partidas de “baldosas y pavimento cerámico” con 8 

millones € y un espectacular incremento del 45,7%; “hornos industriales” con 7,3 

millones € con una notable alza del 19,1%; “medicamentos” con 6,1 millones €;  

“tapones y tapas roscadas” con  6,2 millones €;  “material editorial” con 5,8 millones €. 

Existen otras partidas con gran potencial de crecimiento que pueden alcanzar mayores 

cuotas de mercado aprovechando las ventajas objetivas derivadas del Acuerdo vigente 

entre Ecuador y la Unión Europea. El aceite de oliva, por ejemplo, registra en 2018 

una exportación de 4,5 millones € (incremento del 14,2%); y, las exportaciones de vino 

y espumante se sitúan en 3,9 millones € con un extraordinario crecimiento de 67,5% 

 

EXPORTACIONES ECUATORIANAS A ESPAÑA  

De forma histórica, el sector más importante de la exportación ecuatoriana a España 

es el Agroalimentario -fundamentalmente conservas de pescado, camarón y en 

menor proporción flores_ que sin embargo en el año 2018 registró una caída de -

7,9%, alcanzando en 530,9 millones € con un peso del 96% sobre el total.   

                            Exportaciones ecuatorianas a España por sectores ICEX (miles 

€) 

    2016 2017 2018  

    Valor % Total % Inc. Valor % 
Total 

% Inc. Valor % Total % Inc. 

1 – AGROALIMENTARIOS 495.230,59 95,9 7,5 576.562,43 96,4 16,4 530.878,08 96,0 -7,9 

2 – BEBIDAS 781,43 0,2 -48,5 504,02 0,1 -35,5 523,76 0,1 3,9 

3 -- BIENES DE CONSUMO 4.236,85 0,8 -6,8 3.251,20 0,5 -23,3 4.446,99 0,8 36,8 

4 -- Productos industriales 
y tecnología 

16.139,64 3,1 10,7 17.647,42 3,0 9,3 17.233,19 3,1 -2,3 

TOTAL 516.388,51 100,0 7,2 597.965,08 100,0 15,8 553.082,01 100,0 -7,5 

Fuente: Estacom-ICEX                                                          

 

Cabe señalar que la oferta ecuatoriana hacia el mercado español responde al 

tradicional modelo exportador de Ecuador, sustentado principalmente en productos 
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agroalimentarios y pesqueros, en los que sin duda Ecuador tiene un importante 

potencial. De este análisis se excluye a las exportaciones de petróleo y derivados, que 

a pesar de ser con diferencia el principal capítulo de exportación de Ecuador, 

prácticamente no tiene participación en las exportaciones hacia el mercado español. 

 

                  Exportaciones ecuatorianas a España por capítulos ICEX (miles €) 

   2016 2017 2018 

   Valor RK % Tot. % Inc. Valor RK % Tot. % Inc. Valor RK % Tot. % Inc. 

1040201 -- Conservas de pescado 
y marisco 

178.332,82 2 34,5 -4,9 266.290,06 1 44,5 49,3 228.265,54 1 41,3 -14,3 

1040105 -- Moluscos y crustáceos 
e invertebrados. 

209.439,70 1 40,6 10,8 221.002,62 2 37,0 5,5 193.568,25 2 35,0 -12,4 

1010602 -- Flor cortada 31.304,96 3 6,1 1,0 33.379,58 3 5,6 6,6 35.751,24 3 6,5 7,0 

1040102 -- Pescados congelados 16.555,90 5 3,2 43,2 7.430,36 7 1,2 -55,1 19.163,66 4 3,5 157,9 

1010205 -- Frutas subtropicales, 
frescas 

9.677,44 7 1,9 -12,8 11.043,92 5 1,8 14,1 16.269,64 5 2,9 47,2 

1040103 -- Filetes y demás carne 
de pescado 

11.265,58 6 2,2 34,2 11.567,99 4 1,9 2,7 10.261,93 6 1,9 -11,3 

1050808 -- Cacao 8.813,48 8 1,7 -10,8 7.045,87 8 1,2 -20,1 9.193,67 7 1,7 30,5 

1010303 -- Conservas de frutas 5.725,50 9 1,1 22,3 7.792,11 6 1,3 36,1 8.134,73 8 1,5 4,4 

4350202 -- Semimanufacturas de 
madera 

685,49 21 0,1 425,4 2.522,18 12 0,4 267,9 6.527,21 9 1,2 158,8 

1050602 -- Otras grasas y aceites 
vegetales 

17.006,25 4 3,3 1.401,3 4.294,43 10 0,7 -74,7 4.028,11 10 0,7 -6,2 

Subtotal 488.807,11   94,7 7,6 572.369,12   95,7 17,1 531.163,98   96,0 -7,2 

 

Pese a la caída de -14,3% del año 2108, la partida de “conservas de pescado y 

marisco”, referida principalmente a conservas de atún, se mantiene como la partida 

más importante de exportación a España, con 228,2 millones € que representa el 

41,3% del total exportado.  

La segunda partida en importancia, al igual que en el 2017, es “moluscos y 

crustáceos”, en la que se incluye principalmente las exportaciones de camarón. Esta 

partida también tuvo una caída de -12,4%, con un total exportado de 193,5 millones € 

y un peso sobre el total de 35%. Como se puede observar, las dos principales partidas 

concentran el 76,3% del total exportado al mercado español con unas exportaciones 

conjuntas de 421 millones €, inferior en 65 millones € a lo exportado el 2017 por estos 

mismos capítulos. Cabe señalar que en el año en 2018, según los registros del Banco 

central del Ecuador, el camarón fue el primer producto de exportación de Ecuador al 

mundo, desplazando a las exportaciones de banano que tradicionalmente habían 

ocupado ese lugar, con unas exportaciones de 3.196 millones USD, de cuyo total 

aproximadamente el 7% se destina al mercado español. 

El capítulo de “flor cortada”, que se ha posicionado como la tercera partida en 

importancia hacia el mercado español, continúa por la buena senda con un incremento 

interanual de 7% y 35,7 millones € de exportación.  

Otras exportaciones igualmente van ampliando su cuota de exportación con 

volúmenes crecientes al mercado español.  En el año 2018 las exportaciones de frutas 

tropicales (especialmente banano) fueron de16,2 millones € y un crecimiento de 

47,2%; cacao 9,2 millones € y 30,5% de alza; conservas de frutas 8,1 millones € y 

4,4% de incremento; y,  semi manufacturas de madera 6,5 millones € y 158,8% de 
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aumento. Este grupo de productos suma alrededor de 40 millones € y representan el 

7,9% del total exportado.  

Las cifras de exportación de los dos últimos años ratifican que el mercado español es 

una gran destino para la exportación ecuatoriana, lo que además pone en evidencia 

que las facilidades y ventajas del Acuerdo de Ecuador con la Unión Europea, en vigor 

desde hace más de dos años, constituye un elemento dinamizador en las relaciones 

comerciales entre nuestros países. 

 

CUOTA DE ESPAÑA EN EL MERCADO ECUATORIANO. 

España se ha consolidado como un importante socio comercial de Ecuador. Según 

datos del Banco Central del Ecuador, en el año 2018 España es el octavo cliente de 

Ecuador, con una cuota de 3% del total de la exportación ecuatoriana, y el décimo 

proveedor, con el 2,5% de la importación total de Ecuador. A nivel europeo, se 

mantiene por dos años consecutivos (2017 y 2018) como el primer socio 

comercial de la Unión Europea, tanto como proveedor como cliente, por delante de 

Alemania y Holanda, sus principales competidores en el espacio comunitario. Según 

fuentes oficiales españolas, otro dato importante es que el 21,2% de la exportación de 

la Unión Europea a Ecuador es cuota española; y, el 18,1% en lo relativo a 

importaciones. Hay que destacar que entre las estadísticas de la Secretaría de Estado 

de Comercio de España -que son a las que hacemos referencia en los apartados 

relativos al comercio bilateral- y las del Banco Central del Ecuador, existen algunas 

diferencias en las cifras que obedecen principalmente a variaciones del tipo de cambio 

euro/dólar, que sin embargo no tienen incidencia ni tampoco distorsionan la 

interpretación de los intercambios comerciales. 

 

EMPRESAS ESPAÑOLAS QUE EXPORTAN A ECUADOR 

En el año 2018 se registró un total de 27.085 empresas españolas que exportaron 

a Ecuador, con un incremento de 104,6% con relación al 2017, lo que supone dos 

años consecutivos de crecimientos extraordinarios en el número de empresas 

exportadoras. De este total, 1.240 empresas figuran como exportadores regulares. 

Hay que anotar que la gran mayoría de nuevas empresas exportadoras se ubican en 

el rango de exportaciones menores a 5.000€.  

Por Comunidades Autónomas, la participación es: Cataluña 26,1%; País Vasco 16,5%; 

Andalucía 116,2%; Madrid 10,9%; Galicia 9,3% y Comunidad Valenciana 8,8%. 

Por rango de exportación, se reflejan los siguientes resultados: 

 Entre 5 mil € y 25.000 mil € se registran 997 empresas con un volumen de 

exportación total de 12,8 millones €  (2,5% del total exportado) 

 

 Entre 25 mil € y 50 mil € se registran 390 empresas con un volumen de 

exportación total de 13,9 millones €  (2,8% del total exportado) 

 

 Entre 50 mil € y 500 mil € se registran 754 empresas con un volumen de 

exportación total de 111,2 millones €  (21,9% del total exportado) 

 



Las relaciones comerciales entre Ecuador y España con mayor alcance y 
proyección. Análisis del comercio bilateral en el año 2018 

 

Oficina Comercial de la Embajada de España en Ecuador Página 7 
 

 Entre 500 mil € y 5 millones € se registran 149 empresas con un volumen de 

exportación total de 199,4 millones €  (39,3% del total exportado) 

 

 Entre 5 millones € y 50 millones € se registran 12 empresas con un volumen de 

exportación total de 109,5 millones €  (21,6% del total exportado) 

 

 Entre 50 millones € y 250 millones € se registra 1 empresa con un volumen de 

exportación total de 51,2 millones €  (10,1% del total exportado) 
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ANEXOS: CUADRO CON LAS PRINCIPALES PARTIDAS DE EXPORTACIÓN-

IMPORTACIÓN BILATERAL 

Anexo No. 1    

 

    PRINCIPALES EXPORTACIONES ESPAÑOLAS A ECUADOR - CAPÍTULOS TARIC (Miles €)  

    2016 2017 2018 (*)  

    Valor RK % Total % Inc. Valor RK % Total % Inc. Valor RK % Total % Inc. 

03034390 -- LISTADOS O BONITOS DE VIENTRE 
RAYADO, CONGELADOS,  

7.542,53 4 2,2 -64,9 22.689,75 2 4,4 200,8 53.757,05 1 10,6 136,9 

86031000 -- AUTOMOTORES Y TRANVIAS CON 
MOTOR DE ENERGIA  

                14.066,05 2 2,8   

87032319 -- COCHES DE TURISMO Y DEMAS 
VEHICULOS AUTOMOVILES  

1.879,33 29 0,5 -74,5 14.069,31 4 2,7 648,6 12.294,33 3 2,4 -12,6 

03034490 -- (DESDE 01.01.2002) PATUDOS O 
ATUNES OJO GRANDE  

959,59 63 0,3 -18,7 6.702,75 10 1,3 598,5 12.103,48 4 2,4 80,6 

03034310 -- (DESDE 01.01.10) LISTADOS O 
BONITOS DE VIENTRE RAYADO,  

15.140,02 2 4,3 233,3 20.836,03 3 4,0 37,6 11.808,16 5 2,3 -43,3 

03034290 -- ATUNES DE ALETA AMARILLA 
(RABILES) (THUNNUS  

3.557,63 16 1,0 -6,1 6.893,94 8 1,3 93,8 11.694,46 6 2,3 69,6 

99900000 -- MERCANCIAS NO ESPECIFICADAS 
SUFICIENTEMENTE. 

2.616,71 23 0,7 -53,0 4.922,47 19 1,0 88,1 10.462,56 7 2,1 112,5 

87053000 -- CAMIONES DE BOMBEROS. 402,70 158 0,1 2.839,5 241,71 320 0,0 -40,0 8.768,13 8 1,7 3.527,5 

69072100 -- (DESDE 01.01.2017) PLACAS Y 
BALDOSAS DE CERÁMICA, PARA  

        5.525,19 17 1,1   8.050,38 9 1,6 45,7 

84179000 -- PARTES DE HORNOS 
INDUSTRIALES O DE LABORATORIO,  

63,19 586 0,0 -94,3 6.121,37 14 1,2 9.587,4 7.291,84 10 1,4 19,1 

21069098 -- (DESDE 01.01.95) PREPARACIONES 
ALIMENTICIAS NO  

5.733,46 8 1,6 64,3 6.262,83 11 1,2 9,2 6.989,52 11 1,4 10,7 

89079000 -- ARTEFACTOS FLOTANTES (POR 
EJEMPLO: BALSAS (EXCEPTO  

1.917,33 28 0,5 -53,8 3.376,99 27 0,7 76,1 6.916,66 12 1,4 104,8 

31059080 -- (DESDE 01.01.14) LOS DEMAS 
ABONOS, NO EXPRESADOS NI  

4.143,77 14 1,2 -21,4 5.913,40 15 1,1 42,7 6.914,81 13 1,4 16,9 

83099090 -- TAPONES Y TAPAS (INCLUIDAS 
LAS TAPAS ROSCADAS Y  

5.689,78 9 1,6 -14,3 8.051,94 6 1,6 41,5 6.166,13 14 1,2 -23,4 

30049000 -- (DESDE 01.01.10) MEDICAMENTOS 
(CON EXCLUSION DE  

4.629,80 11 1,3 30,9 6.179,77 13 1,2 33,5 6.109,37 15 1,2 -1,1 

49019900 -- LIBROS, FOLLETOS E IMPRESOS 
SIMILARES (EXCEPTO EN  

5.188,22 10 1,5 -14,1 5.317,68 18 1,0 2,5 5.761,92 16 1,1 8,4 

85269120 -- (DESDE 01.01.2006) RECEPTORES 
DE RADIONAVEGACION. 

291,87 212 0,1 82,8 3.283,10 29 0,6 1.024,8 4.862,25 17 1,0 48,1 

87033219 -- COCHES DE TURISMO Y DEMAS 
VEHICULOS AUTOMOVILES  

333,40 190 0,1 207,4 2.097,79 41 0,4 529,2 4.725,88 18 0,9 125,3 

73029000 -- (DESDE 01.01.2004) 
CONTRACARRILES Y CREMALLERAS,  

102,24 452 0,0 -67,0 113,55 532 0,0 11,1 4.588,42 19 0,9 3.940,9 

15099000 -- ACEITE DE OLIVA Y SUS 
FRACCIONES, INCLUSO REFINADO,  

3.479,82 17 1,0 90,6 3.943,24 24 0,8 13,3 4.503,44 20 0,9 14,2 

Subtotal Productos 131.257,27   37,6 -15,1 191.633,71   37,2 46,0 254.167,26   50,1 -3,5 

Fuente: Estacom - ICEX                                               (*) cifras   provisionales                                                           Elaboración: Ofecomes Quito 
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Anexo No. 2 

 

    PRINCIPALES EXPORTACIONES ECUATORIANAS A ESPAÑA - CAPÍTULOS TARIC (Miles €) 

    2016 2017 2018  (*) 

    Valor RK % Total % Inc. Valor RK % Total % Inc. Valor RK % Total % Inc. 

03061792 -- (DESDE 01.01.12) LANGOSTINOS 
DEL GENERO  

209.094,38 1 40,5 10,7 220.436,49 1 36,9 5,4 192.109,25 1 34,7 -12,9 

16041426 -- (DESDE 01.01.15) 
PREPARACIONES Y CONSERVAS DE  

56.813,61 2 11,0 -15,2 95.066,54 2 15,9 67,3 63.958,77 2 11,6   

16041421 -- (DESDE 01.01.15) 
PREPARACIONES Y CONSERVAS DE  

45.684,90 3 8,8 -11,3 57.501,21 3 9,6 25,9 57.166,10 3 10,3   

16041436 -- (DESDE 01.01.15) 
PREPARACIONES Y CONSERVAS DE  

28.599,03 4 5,5 15,0 44.146,52 4 7,4 54,4 36.571,48 4 6,6   

16041446 -- (DESDE 01.01.15) 
PREPARACIONES Y CONSERVAS  

18.556,71 6 3,6 -5,4 26.658,10 5 4,5 43,7 27.247,31 5 4,9   

06031100 -- (DESDE 01.01.2007) ROSAS, 
CORTADAS PARA RAMOS O  

23.957,61 5 4,6 -0,1 25.421,33 6 4,3 6,1 26.666,03 6 4,8   

16041431 -- (DESDE 01.01.15) 
PREPARACIONES Y CONSERVAS DE  

11.198,68 8 2,2 46,4 11.353,21 7 1,9 1,4 15.114,37 7 2,7   

16041441 -- (DESDE 01.01.15) 
PREPARACIONES Y CONSERVAS DE  

7.011,68 12 1,4 47,4 10.867,21 9 1,8 55,0 9.831,05 8 1,8   

03034290 -- ATUNES DE ALETA AMARILLA 
(RABILES) (THUNNUS  

3.723,13 17 0,7 1.004,0 1.131,24 29 0,2 -69,6 9.564,54 9 1,7 745,5 

03048700 -- (DESDE 01.01.12) FILETES DE 
ATUNES (DEL GENERO THUNNUS),  

11.019,86 9 2,1 33,5 10.975,56 8 1,8 -0,4 9.303,09 10 1,7   

16042070 -- PREPARACIONES Y CONSERVAS 
DE ATUNES, LISTADOS Y  

4.104,66 15 0,8 60,0 8.919,33 11 1,5 117,3 9.221,12 11 1,7   

18010000 -- CACAO EN GRANO, ENTERO O 
PARTIDO, CRUDO O  

7.948,68 11 1,5 -17,0 6.940,95 12 1,2 -12,7 9.163,56 12 1,7   

08031010 -- (DESDE 01.01.12) "PLANTAINS" 
(PLATANOS  MACHO),  

5.111,40 13 1,0 -11,0 5.200,05 14 0,9 1,7 8.005,35 13 1,4   

44219999 -- (DESDE 01.01.2017) 
MANUFACTURAS DE MADERA,  

        2.521,72 21 0,4   6.527,10 14 1,2 158,8 

08039010 -- (DESDE 01.01.12) PLATANOS 
(BANANAS), FRESCOS, (EXCEPTO  

3.244,72 19 0,6 -19,9 3.458,85 17 0,6 6,6 6.379,72 15 1,2   

16041428 -- (DESDE 01.01.15) LAS DEMAS 
PREPARACIONES Y  

3.977,43 16 0,8 -42,7 9.030,18 10 1,5 127,0 6.047,50 16 1,1   

06031970 -- (DESDE 01.01.16) FLORES Y 
CAPULLOS FRESCOS PARA RAMOS O  

3.446,29 18 0,7   4.227,59 15 0,7 22,7 5.124,74 17 0,9   

03035700 -- (DESDE 01.01.12) PECES ESPADA 
(XIPHIAS GLADIUS),  

8.324,41 10 1,6 31,9 1.766,16 25 0,3 -78,8 4.689,68 18 0,8   

20089949 -- (DESDE 01.01.95) FRUTOS, 
PARTES COMESTIBLES PLANTAS,  

1.529,06 26 0,3 68,0 3.651,25 16 0,6 138,8 3.850,11 19 0,7   

15111090 -- ACEITE DE PALMA Y SUS 
FRACCIONES, EN BRUTO, INCLUSO  

15.507,36 7 3,0 10.933,6 3.103,20 19 0,5 -80,0 3.470,39 20 0,6   

Subtotal Productos 474.220,75   91,8 6,5 558.047,26   93,3 17,7 517.157,80   93,5 -8,8 

      Fuente: Estacom - ICEX                                               (*) cifras   provisionales                                                           Elaboración: Ofecomes Quito                                                                                                                                                     

 

 

 


